Of. 167/2025

Agudo, 9 de outubro de 2025.

Ao Comandante da Brigada Militar,
à Delegada da Polícia Civil e
ao Diretor do Presídio Estadual de Agudo
NESTA CIDADE

Assunto: MOÇÃO DE AGRADECIMENTO à BRIGADA MILITAR, POLÍCIA CIVIL E
SUSEPE pelos relevantes serviços prestados a comunidade agudense.

Manifestamos, em razão da aprovação da Moção nº 6/2025, de autoria de dos
vereadores  Alexandre  Neu,  Bode,  Dario  Schüller,  Djavan  Oestreich,  Graci  Barchet,  Jivago
Lüdtke, Niveo Soares,  Pato Niemeier e Tika Freitas,  agradecemos à Brigada Militar,  Polícia
Civil e Susepe – Por todos os serviços prestados em prol da segurança pública agudense no
combate e repreensão da criminalidade.

Os parlamentares justificaram a Moção dizendo que, a Casa Legislativa tem a
honra de registrar um reconhecimento merecido àqueles que todos os dias dedicam sua vida ao
bem maior da nossa comunidade: a segurança pública. Referiram-se à Polícia Civil, à Brigada
Militar  e  à  SUSEPE,  que,  com profissionalismo e  coragem,  têm se  destacado pelo  trabalho
realizado em Agudo.

Não  é  apenas  uma  função:  é  uma  missão.  Uma  missão  que  exige  sacrifício,
disciplina e, sobretudo, amor ao próximo. São homens e mulheres que, muitas vezes de forma
silenciosa e longe dos holofotes, enfrentam riscos e desafios para que cada cidadão agudense
possa viver em paz e tranquilidade.

A dedicação de vocês nos inspira. A firmeza de atuação nos dá confiança. E o
espírito de serviço que demonstram diariamente é motivo de orgulho para toda a nossa cidade.

Por isso, em nome desta Câmara de Vereadores, deixamos registrada nossa mais
profunda gratidão e reconhecimento.

Vocês não são apenas guardiões da lei, são guardiões da vida e do futuro de nossa
comunidade. Agudo tem orgulho de cada um de vocês.

Atenciosamente,

Verª Graci Barchet,
Presidente.

		2025-10-09T07:47:28-0300
	GRACIELA DE LIMA BARCHET:90457951087